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Forslag til Inatsisartutbesluning om at pålægge Naalakkersuisut senest i 2017 at søge dialog 

med kommunerne om behovet og muligheden for at etablere en særlig rådgivningstjeneste for 

ældre. Resultaterne af dialogen med kommunerne og de videre påtænkte tiltag og 

finansieringsmuligheder omkring at styrke rådgivningen for ældre skal seneste til FM 2018 

skriftligt afrapporteres til Inatsisartut.  

(Medlem af Inatsisartut Debora Kleist, Inuit Ataqatigiit) 

Vi skal på vegne af Partii Naleraq kommentere medlem af Inatsisartut  Debora Kleists forslag om at 

pålægge Naalakkersuisut senest i 2017 at søge dialog med kommunerne om behovet og muligheden 

for at etablere en særlig rådgivningstjeneste for ældre således:  

 

Indledningsvis skal vi citere følgende fra koalitionsaftalen af Siumut, Inuit Ataqatigiit og Partii 

Naleraq 2016-2018:  

 

 “Værdighed er nøgleordet i koalitionens ældrepolitik – den tager udgangspunkt i balance og kvalitet. 

Det skal være dejligt, at blive gammel i vort land. Det er for koalitionen yderst vigtigt, at vi sørger 

for, at de ældre tager aktiv del i deres hverdag uanset om det drejer sig om bolig, økonomi eller andre 

vigtige instanser i livet.  

Koalitionen konstaterer at der allerede er gennemført en pensionsreform. Herunder at grundpension 

nu er gældende for alle pensionister som ikke er afhængig af samleverens indkomster blevet indført, 

derudover er der indført en indtægtsreguleret tillægspension.  

Der skal arbejdes for at forbedre de ældres mulighed for biindtægt uden at pensionen skal reduceres. 

Hjemmehjælp skal væres gratis”.    

 

Det skal erkendes at koalitionsaftalens målsætning mhp. ældre endnu ikke er helt opnået, hvor det 

ellers hævdes, at pensionen som ikke er afhængig af samleverens indkomst allerede er indført. Der er 
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ikke sket ændringer med alderspensionen. Pensionisterne får stadig udbetalt pension afhængigt af 

ægtefællens  indkomster.  

 

Idet pension som ikke er afhængig af ægtefællens indkomst allerede er et løfte skal vi påkræve 

Naalakkersuisut at fremkomme med initiativ for rettelse i dette år, 

 

Vi mener vi bør tage hensyn til ældre og effektuere snarest vores koalitionsaftale.  

 

Allerede under efterårssamlingen 2015 kom Naalakkersuisut med klar melding ved behandling af 

punkt 160 om, at pension der ikke er afhængig af ægtefællens indkomst skal indføres.  

Alderspensionen udbetales stadig afhængigt af ægtefællens indkomst.  

 

Vi mener vi bør ære og respektere vores ældre, som vi skylder stor tak for deres del af arbejde i 

samfundet, hvorfor vi bør sikre disse en god fordelsagtig ordning samt komme med rettelse for dem. 

 

Efter denne indledning skal kommentere forslaget. Forslaget er yderst interessant og vi støtter det i 

dets grundlag.  

 

Af Naalakkersuisuts svarnotat kan det ses, at Naalakkersuisut støtter forslaget dels med henvisning 

til koalitionsaftalen.  

 

Vi skal dog fra Partii Naleraq med eftertanke på endnu snarligere tiltag på ældreområdet kræve bedre 

udnyttelse og brug af erfaringer fra andre instanser i samfundet. 

Som det jo siges, hvorfor skal vi bruge yderligere ressourcer når “den dybe tallerken” allerede er 

opfundet ? Børnetalsmanden er et godt eksempel, hvor målgruppen ift. fokus, beskyttelse, rådgivning 

m.m. er sat effektivt under lup, med godt udbytte.  

 

For nyligt drøftede vi lovforslag om etablering af handicaptalsmand, der blev støttet af samtlige 

partier.  

Sådanne gode erfaringer bør vi også med fordel benytte os på ældreområdet, hvor ældre beskyttes, 

rådgives, støttes m.m.  

 

Naalakkersuisut sagde dels også i deres svarnotat, at rådgivningen kan være om pension, 

boligsikring, mulighed for at blive boende i eget hjem frem for at skulle flytte til alderdomshjem. Et 
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nobelt formål, men realiteterne står i kontrast til tider hårdt anstrengende for ældre, når ældre 

boligejere, eksempelvis, for flest tilfælde ikke kan støttes af det offentlige, når akutte behov, såsom 

problemer med fyr, opstår. De kan ikke tage lån i banken, fordi deres pension ikke rækker til lån.  

 

Sådanne forhold er ikke betryggende for ældre, så lad os fra koalitionen arbejde seriøst for snarlig 

irettesættelse for ældre, så de kan sikres et økonomisk forsvarligt og betryggende tilværelse. 

 

Det er glædeligt, at vi i den seneste tid hører i pressen om selvstyreejede virksomheders 3 cifret 

overskud. Vi er nødt til at spørge hvor overskuddet kommer fra ? Svaret er, det grønlandske 

samfund, forbrugerne. Anden nem udlægning kan også være, at vores virksomheder har overskud 

ved at sætte priserne meget højt for forbrugerne, men hvorfor kan ældre ikke afhjælpes af blot nogle 

af disse midler fra overskud ?  

 

På trods af vi har meget mere at sige, støtter vi forslaget i dets grundlag og indstiller sagen til 

behandling i Social- og Sundhedsudvalg.  

 

 

 

 

  


